
外 ,尚应严格控制污水的收集环节 ,绝不允许污雨水

混接的状况发生。实践证明 ,一旦分流制被搅乱 ,造

成雨污混流 ,将使当地的水环境遭到严重污染 ,大大

降低工程效益 ,再要恢复到严格的分流制排水系统

难度很大。

ª作者通讯处 :200092 上海市国康路 3 号

上海市政工程设计院

　电话 : (021) 65026899

　收稿日期 :1999Ο8Ο9

饮用水深度净化工艺现场对比试验
吴舜泽 　王宝贞 　王 　琳 　杨玉楠 　杜彦武

　　提要 　考察了实际生产规模的臭氧粒状活性炭工艺以及小型超滤、纳滤、反渗透膜法两种典型

饮用水深度净化工艺的处理效果。试验结果发现臭氧活性炭工艺具有优良、稳定的去除有机污染物

功能 ,而孔径较小的活性炭纤维除污染效果并不好 ,臭氧氧化出水、超滤出水再用压缩活性炭进行吸

附处理对有机物的去除效率要比直接处理原水高。超滤膜除有机物效率不高 ,而反渗透和纳滤膜在

较好地去除水中有机物的同时 ,也去除了水中绝大部分无机物 ,出水有机物和无机物浓度都比较低。

关键词 　饮用水深度净化 　臭氧活性炭工艺 　压缩活性炭 　超滤 　纳滤 　反渗透

　　随着水污染日益严重 ,大量的污染物尤其是有

机污染物通过不同的方式进入水体 ,饮用水水源受

到日趋广泛的污染。传统的混凝、过滤、消毒等自来

水工艺是以去除水中的悬浮物、浊度、色度为主 ,对

溶解性有机物去除能力相对不足 ,而且加氯消毒本

身还形成了“三致物质”(致癌、致畸、致突变) ,直接

影响饮用者的身体健康[1 ] 。因此 ,最大可能地去除

水中的微量有机污染物、消毒副产物等就是饮用水

深度净化的目的。人们开发了许多技术如生物预处

理、高级氧化、活性炭吸附、膜法水处理工艺等对饮

用水进行深度处理。本文即以实际生产规模的臭氧

活性炭联用工艺饮用水深度净化水厂为基础 ,现场

进行了臭氧活性炭、膜法水处理工艺的对比试验 ,它

们是目前去除水中有机物的两种典型饮用水深度净

化工艺[1～2 ] 。其中臭氧活性炭工艺采用砂滤、臭氧

粒状活性炭吸附、木鱼石矿化过滤工艺 ,于 1999 年

建成并投入使用 ,处理水量为 200m3/ d ,基建投资

125 万元。臭氧接触罐为 015m (直径) ×312m (高) ,

臭氧接触时间为 10min ,臭氧浓度为 2mg/ L 左右并

保持臭氧接触塔出水剩余臭氧浓度为 012mg/ L 左

右 ;活性炭罐尺寸是 112m ×317m ,接触时间为

18min。在现场同时利用小型压缩活性炭、活性炭纤

维、超滤膜、纳滤膜、反渗透膜等对原臭氧粒状活性

炭工艺的各个出水如原水、臭氧氧化出水、活性炭出

水等进行对比试验。其中超滤采用的是 0101μm 的

聚砜超滤膜 ,反渗透膜和纳滤膜都是 2 寸膜组件 ,纳

滤膜为 Hydranautics 公司的 ESNA 纳滤膜 (产水量

为 320L/ d ,标准脱盐率为 80 %) ,反渗透采用的是

Filmtech 公司生产的 TW30 型反渗透膜 (产水量为

144L/ d) 。试验测试项目为 CODMn、UV254 、电导率、

色度、浊度以及 TOC 等。

1 　臭氧活性炭工艺水处理效果及分析

沿生产性臭氧活性炭工艺流程方向 ,水中有机

污染物的浓度变化情况如图 1 中几组典型试验数据

所示。臭氧对 CODMn和 UV254的去除效率分别为

11 %～17 %和 6 %～20 % ,低剂量臭氧的加入并不

能使水中的有机物完全氧化降解为二氧化碳和水 ,

反而使水中有机物更容易被高锰酸钾氧化 ,所以臭

氧出水 CODMn变化不是太大。试验中臭氧对浊度

和色度的去除效果不好 ,尤其是臭氧出水的色度有

时从砂滤出水的 5 度左右升高到 18 度和 45 度 ,增

加幅度很大 ,测量结果表明这种色度的提高与铁、锰

等含量没有关系 ,对臭氧出水色度增加的现象、原因

我们还在进行跟踪调查。臭氧氧化虽然对有机物总

给水排水　Vol125 　No112 　1999 3 　　　　



图 1 　臭氧活性炭对水中有机物的去除

量指标去除不多 ,但是适量臭氧的加入使有机物可

吸附性、可生化性增强 ,因此臭氧之后活性炭的运行

效果一直比较稳定可靠 ,它对 CODMn和 UV254的去

除效率一般在 45 %～72 %、60 %～82 %之间 ,对浊

度、色度的去除效果也比较好 ,分别为 55 %～61 %、

75 %～ 91 %。臭氧和活性炭联用后对 CODMn、

UV254总的去除效果分别是 50 %～ 72 %、83 %～

86 % ,对 UV254的去除效果比较稳定而且一般要高

于对 CODMn的去除 ,反映出该工艺对水中吸收紫外

线的不饱和有机物、含氮有机物去除效果较好 ,有一

定的倾向性。臭氧活性炭工艺是费用较低、操作简

单、处理效果稳定可靠的饮用水深度净化工艺。

为了解臭氧活性炭工艺净水机理以及活性炭吸

附效率的影响因素 ,我们对比考察压缩活性炭、活性

炭纤维 (ACF)对水中有机物的去除情况。活性炭纤

维只有单一的微孔 ,而没有过渡孔和大孔之分 ,孔径

仅 5μm～14μm ,是粒状活性炭的一半左右甚至更

小 ,比表面积较大 (有的高达 2 000m2/ g) [3 ] 。但是

它对水中有机污染物去除效果并不好 ,处理自来水

时 ,ACF 对 CODMn的去除效率在 8 %～18 %之间 ,去

除 UV254的效率也仅在 20 %左右 ,去除色度的效率

在 27 %～45 %之间 ,而且 ACF 处理效果不是很稳

定 ,多次发现出水有机物浓度较高的现象。比较而

言 ,压缩活性炭的处理效果较好 ,它是由细炭粉压缩

而成[4 ] ,对自来水 CODMn的去除效率在 30 %～57 %

之间 ,去除 UV254 、浊度、色度的效率分别是 50 %～

100 %、82 %～86 %、27 %～82 %。试验发现当用压

缩活性炭处理自来水、超滤出水、臭氧出水时 ,除污

染效果有一定区别。进水为自来水时 ,处理效果最

差 ,当自来水先经过超滤膜处理后 ,压缩活性炭对

CODMn、UV254的去除效率为 70 %～7617 %、65 %～

100 %。在压缩活性炭Ο超滤工艺中压缩活性炭对进

水 TOC 的去除效率为 68 % ;而在超滤Ο压缩活性炭

工艺中 ,压缩活性炭对进水 TOC 的去除效率为

90 % ,相应的出水 TOC 浓度仅为 012mg/ L 。当用

压缩活性炭处理臭氧氧化出水时 ,处理效率又有了

一定的提高 ,它对进水的 CODMn、UV254的去除效率

分别为 60 %～99 %、100 %。此时压缩活性炭出水

水样的 UV254一般为负值 (相对于蒸馏水空白) 。尤

其应该注意的是 ,臭氧出水的色度很大 ,而压缩活性

炭可以将臭氧出水的色度从 18 度、45 度降到 215

度和 1 度 ,下降幅度很大 ,臭氧氧化压缩活性炭工艺

的出水与反渗透膜、纳滤膜出水有机物含量相差不